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Bestyrelsesmøde for Naturnationalpark Nørlund Plantage og 
Harrild Hede 
 
 
Mødet afholdes i Fiskemesterboligen på Naturcenter Harrild Hede 
den 18. februar 2025 klokken 16.30 – 18.30, Fasterholtvej 36, 7330 
Brande. 
 
 
Referat – Møde nr. 5 
 
 
1. Velkomst v. formanden 

 
2. Orientering fra sekretariatet  

Som en del af den grønne treparts aftale skal der udpeges 6 nye 
naturnationalparker og derudover udlægges Kalvebod Fælled som en 
bynær naturnationalpark. Udpegningen af de 6 nye naturnationalparker 
fastlægges i løbet af 2025. 
 

3. Proces og tidsplan for færdiggørelse af projektbeskrivelse og 
forvaltningsplan. Sekretariatet. 
Bestyrelsen blev præsenteret for en opsummering af den forventede 
tidsplanen for færdiggørelse af projektbeskrivelsen og den efterfølgende 
proces, herunder bestyrelsens rolle og input i processen. Bestyrelsen 
præsenteres bl.a. for en opsummering af indkomne høringssvar efter den 
offentlige høring og deraf afledte ændringer diskuteres i bestyrelsen. 

 
4. Naturnationalparkens dag – Forslag om afholdelse af en årlig 

tilbagevendende begivenhed v. Kirsten Grarup Bjergskov 
(Danmarks Vilde natur)  
Der var opbakning i bestyrelsen til at arbejde videre med konceptet. 
Nedsættelse af et udvalg tages op på næste møde i marts 2025, herunder 
forslag til emner og aktiviteter. Deltagere i udvalget og /eller oplægsholdere 
på dagen, kan være andre foreningsrepræsentanter end det pågældende 
bestyrelsesmedlem. Bestyrelsen melder konkrete navne ind på næste møde i 
marts 2025. 
Vedrørende tidspunkt skal der tages hensyn til afholdelse af Harrild Hede 
Dagen i august. Mulige tidspunkter kunne være forår og efterår, afhængig 
af evt. tema for dagen.  
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Sekretariatet bidrager med koordinering og organisatorisk støtte til 
afholdelse af dagen, herunder annoncering m.v. 
 

5. Introduktion til forvaltningsplanen – overordnede retningslinjer 
for forvaltningen 
Sekretariatet præsenterede meget kort de overordnede retningslinjer for 
forvaltningen angivet nedenfor. Der er tale om principper som gælder for 
alle naturnationalparker. Principperne fremgår af de projektbeskrivelser 
som allerede er politisk godkendte. Sekretariatet opfordrede bestyrelsen til 
at se orientere sig heri for f.eks. ”Projektbeskrivelse og overordnede 
retningslinjer for forvaltning af Naturnationalpark Almindingen”  
https://edit.mst.dk/media/apanqwww/projektbeskrivelse-og-

forvaltningsplan-almindingen-endelig.pdf 
 

 Udviklingsmål 
 Principper for forvaltningen af hjortearter, der kan passere ind og ud af 

naturnationalparken 
 Principper for forvaltningen af dyr udsat i naturnationalparken, 

herunder beredskabsplan 
 Principper for forvaltningen af friluftsliv og rekreative faciliteter 
 Principper for forvaltningen af naturgenopretningstiltag 
 Principper for forvaltningen af vandmiljøet 
 Principper for forvaltningen af fredede og beskyttede fortidsminder 
 Principper for forvaltningen af trafiksikkerhed 
 Principper for overvågning af udviklingen i området 
 
 Opfølgning til næste møde - Drøftelse af principper for store publikum-

arrangementer 
 
6. Strømpile vedrørende natur og friluftsliv – præsentation og 

diskussion  
Sekretariatet præsenterede implementering af input fra bestyrelsen fra 
mødet i november 2024 vedrørende hegn og adgange samt friluftstiltag, 
suppleret med andre løbende justeringer.  Bestyrelsens input til 
biodiversitetstiltag, faunalommer, dyrevalg herunder reproducerende dyr 
fra mødet i januar 2025 præsenteres på mødet i marts 2025.  
 
Nedenfor er beskrevet hvordan input fra bestyrelsesmødet i 
november 2024 er indeholdt i det forslag som Naturstyrelsen 
arbejder videre med. 
 
A. Input til forslag om hegnslinje: 
A 1. Hegnsstørrelse: 
Forslag om én stor hegning fastholdes. 
 
A 2. Specifikke forslag vedrørende frahegningen ved Naturcentret 
Der er udarbejdet ny hegnslinje ved Naturcentret, hvor arealet nord 
Naturcentret er reduceret. Shelterpladsen syd for Holtum Å er ikke 
inkluderet i det nye forslag. 
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Der er følgende kommentarer til ny linjeføring ved Naturcentret: 
 Der var generelt et ønske om at reducere det frahegnede areal 

yderligere.  
 Argumenter mod en udvidelse helt ned til Naturcentres efterspørges. 
 Det er vigtigt at hegnet kommer tættere på p-pladsen. 
 Afstand fra Naturcentret til hegnet skal være så kort som muligt. 
 Konkret ønske om at hegnet flyttes halvvejs ned mod naturcentret langs 

eksisterende skovvej. 
 Konkret ønske om at hegnet flyttes ned til asfaltvejen, som ligger rundt 

om center bygningerne,  
 Ønske om at shelterpladsen ved Naturcentret skal inkluderes i 

hegningen fastholdes. 
 Ønske om at fastholde det nye forslag, for at tilgodese brugere, som ikke 

vil ind i hegnet. 
 

A 3. Nye indre hegn 
Der etableres et indre hegn ved Maskinhuset ved Fruergård og der vil blive 
etableret yderligere indre hegn i forbindelse med placering af 1-3 faste 
fangfolde. De indre hegn har ikke nødvendigvis permanent karakter, men kan 
sættes op efter behov. 
 
  
B. Input til forslag om indgange: 
 Der skal være flere indgange/adgange i hegnet for at øge sikkerhed for 

gående og ryttere – Afventer konkret input til placering af rideruter 
 Forslag om opstilling af ”sluser” inde på arealet, både til ryttere og 

gående, hvor man kan søge ind efter behov -  Afventer konkret input til 
placering af rideruter. 

 Forslag om reduktion i antallet af stilåger i hegnslinjen nord og øst om 
Naturcentret -  Antallet af stilåger er reduceret væsentligt i det nye 
forslag og hegnet er trukket 10-20 meter ind i skoven. 

 Hvordan etableres der adgang for hestevogne langs den offentlige vej 
Bjerregårdsvej? Sekretariatet arbejder på sagen. 

 
 
C. Input til forslag om friluftsfaciliteter: 
Der var generelt opbakning i bestyrelsen til de foreslåede ændringer til 
friluftsfaciliteter.  
 Ændringerne er kort opsummeret nedenfor. 
 Fastholdes friteltning? - Fri teltning fastholdes uden for faunalommerne  
 Eksisterende udsigtspunkt ”Kølkær Top” med tilhørende sti adgang 

nedlægges, da den ligger inde i faunalommen. 
 P-plads ved vestlig ende af Bjerregårdvej er taget ud af forslaget 
 Forslag om flere bænke. – de er ikke tegnet på kort endnu, men skal 

understøtte de nye ruteforløb.  
Forslag om stiforbindelse øst om den midterste faunalomme for at få 
bedre sammenhæng i rutenettet. Forslag medtages ikke. Der vil være 
mulighed for at færdes på de øvrige veje, for at supplere de udlagte 
ruter.   
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 Ved det nordligste tårn slettes forslag til stiforbindelse fra tårnet ud til 
Midtervej, da det giver forstyrrelse i faunalommen og arealet er meget 
vådt.   

 Forslag om etablering af p-plads til hestetrailere. – afventer forslag til 
rideruter. P.t. benyttes P-plads ved Bjerregård meget samt marken ved 
siden af Baunehus på Voulundvej. 

 Jagtruter som anvendes af Midtjysk Jagtrideklub skal ikke omlægges til 
almindelige rideruter af hensyn til slidtage på de faste forhindringer – 
Afventer forslag til rideruter. 

 Vandrerute øst og syd om Brilledam og Den Svenske Skovsø er flyttet 
længere mod øst. 
 

C 2. Øvrige ændringer  
Shelter og bålplads i nord rykkes længere mod øst og placeres højere i 
terrænet. 
Stiforslag gennem nordlig omorikabevoksning justeres i forhold til 
eksisterende kørespor. 
Shelter og bålplads ved eksisterende tårn på Stjernevej slettes. 
Der etableres handicapvenlig passage af hegnet ved Skovly P-plads og adgang 
til heden samt etablering af handicapvenlig borde/bænkesæt samme sted.  
 
 
D. Øvrige bemærkninger til friluftsfaciliteter: 

 Det blev understreget flere gange at det er vigtigt at etablere toiletter. 
Nye bænke i form af rå træstammer placeres strategisk for at styre publikums 
færdsel. 
 
C.  Prioritering 
Der er afsat 5 mio. kr. til etablering af friluftsfaciliteter. Der vil være behov 
for en prioritering af den samlede forslag til friluftsfaciliteter  
ved implementering. 
 
 
  

7. Næste møde og evt.  
 

Næste møde afholdes torsdag den 13. marts 2025 kl 16.30-18.30.  
 
Nyt planlagt møde derudover er 20. maj 2025 kl 16.30-18.30. 
 
Afholdelse af interne søndagsture for bestyrelsen. Bestyrelsen har tidligere 
anmodet sekretariatet om at arrangere søndagsture, hvor det er de enkelte 
bestyrelsesmedlemmer, som viser organisationsærlige interesser frem. Det er 
svært at finde tid om søndagen. Sekretariatet arbejder på en lørdagsmodel i 
stedet i tidsrummet 12-15 og i peioden til og med uge 26. Dato meldes ud på 
mødet i marts 2025. 
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Deltagere: 
 

Bestyrelsesmedlem Indstillet af 

Hanne Bæk Olsen (formand)   

Anne Marie Søe Nørgaard Herning Kommune 

Kasper Pauli Pedersen Ikast-Brande Kommune 

Marianne Linnemann Dansk Ornitologisk Forening 

Birgit Mortensen  Danmarks Jægerforbund 

Renee Kristensen  Dansk Ride Forbund 

Frank Heidemann DGI Midtjylland 

Kirsten Skjødt Andersen BUPL MidtVestjylland 

Henriette Kristensen Midtjydsk Jagtrideklub 

Hans Jensen Harrild Hedes Venner 

Lennarth Skov Espersen Botanisk Forening - Jyllandskredsen 

Peer Høgsberg Svampeforeningen Vestjylland - Æ Skurrehat 

Brit Vestergaard Museum Midtjylland 

Søren Larsen  Danmarks Sportsfiskerforbund 

Maria Mosegaard Mortensen  Danmarks Naturfredningsforening 

Kirsten Bjergskov Grarup Foreningen Danmarks Vilde Natur 

Søren Hald Sekretariat Naturstyrelsen 

Malene Qvistgaard Sekretariat Naturstyrelsen 

  

  
Afbud  

  

Carsten Gjerløv Landsbyforeningen for Gludsted og Omegn 

Martin Winding Trailrunning Silkeborg 

Leif Hølledig Nørgaard Herning-Ikast Landboforening 

Bjarne Myllerup Foreningen Bevar de Danske Skove 

Hans Thodsen Isenvad lokalråd 

Heidi Fredsted 
Interessentgruppen for Harrild Hede & Nørlund 
Plantage 
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